
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

Contrato Nº: 080/2023
Data de Assinatura: 14.07.2023
Vigência: 14.07.2023 a 13.10.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
Endereço: Av. Moura carvalho, S/Nº Bairro: Centro
CEP: 68650-000 Capitão Poço/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 967670

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 008/2018
TERMO ADITIVO Nº: 07
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Impressão Corporativa, Có-
pias e Digitalização de Documentos em rede de dados – contemplando 
todos os componentes da solução formada por hardware, software, aces-
sórios, serviços de suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de insumos (inclusive papel) e demais itens fundamentais 
para a prestação dos serviços de impressão, cópia e digitalização, em todas 
as unidades do Banpará, no território estadual. A solução utilizada oferece 
também o monitoramento e gerenciamento via software centralizado de 
todos os componentes instalados, garantindo o fornecimento contínuo do 
serviço em todas as Unidades do Banco do Estado do Pará.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 007/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 31.07.2023
Vigência do Aditivo: 01.08.2023 a 31.01.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e Inclusão de Cláusula de Res-
cisão Antecipada
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, § 4º da Lei nº 8.666/93
Valor mensal estimado de Até: R$448.622,75 (quatrocentos e quarenta e 
oito mil, seiscentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos).
Contratada: C2A Serviços em Tecnologia da Informática LTDA.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt Nº 554 – A – Batista Campos
CEP: 66035-340 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor de Tecnologia em Exercício
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 967039

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 762 DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2171793.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/08/2023, o contrato administrativo da servidora 
JULIANE LUCIA GOMES DA ROCHA, matrícula nº 5964014/1, cargo de Médi-
co, lotada no Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 968316
PORTARIA N° 763 DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publi-
cado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2177504.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/08/2023, o contrato administrativo da servi-
dora KARLA FABIANA PEREIRA BARROSO, matrícula nº 5958335/2, cargo 
de Farmacêutico, lotada no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 968319
PORTARIA N° 0755 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público 
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente 
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,

CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de deficiên-
cia, atestado por junta oficial multiprofissional do 9º CRS nos autos do PAE 
nº 2023/2053203, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para a 
concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,
E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O 
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou 
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora ANA RITA SOUZA DE MIRANDA, cargo AGEN-
TE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 73504202/1, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA 
DIÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme 
relatório da junta oficial multiprofissional do 9º CRS constante no PAE nº 
2023/2053203.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PORTARIA N° 0764 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2114717.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MÁRCIO GIOVANNI DA SILVA 
GONÇALVES, matrícula nº 54190028/1, lotado na DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, cargo ENFERMEI-
RO, para participar da “XVIII Semana da Enfermagem, com o Tema En-
fermagem: Uma Força para a Saúde Brasileira”, ofertada pelo Conselho 
Regional de Enfermagem do Pará – COREN-PA, no período de 01/06/2023 
a 02/06/2023, o qual foi realizado na cidade de Bragança - PA.
PORTARIA N° 0765 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2125029.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento dos servidores elencados na relação abaixo, para 
participarem da “Capacitação em Boas Práticas de Inspeção em Serviços de 
Saúde, com foco na Segurança do Paciente”, ofertado pelo Hospital do Co-
ração – Hcor São Paulo-SP, por meio do Programa de Apoio e Desenvolvi-
mento Institucional do Sistema Único de Saúde – Proadi/SUS, no período de 
12/06/2023 a 16/06/2023, o qual ocorreu na cidade de São Paulo – SP.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5959193/1 ALINNIE PINTO VIANNA AFONSO COMISSIONADO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE

54195140/1 ELIZÂNGELA DE NAZARÉ SANTOS REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

5899529/3 HIGOR RIBEIRO BORGES COMISSIONADO DIVISÃO DE CONTROLE DE INFEC-
ÇÃO HOSPITALAR

57200298/1 IVONE BARRETO RAMOS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

55208365/1 MELYANE DE ASSUNÇÃO GAIA ENFERMEIRO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE

PORTARIA N° 0766 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2023/2011425.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora VÂNIA REGINA MELO BARBA-
GELATA, matrícula nº 54189795/2, cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para par-
ticipar do “Curso de Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor”, oferecido 
pelo Instituto Odontológico das Américas Educacional, a ser realizado na 
cidade de Belém/PA, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do curso ocor-
rerá no período e horário, conforme cronograma presente na sequência 
eletrônica nº 19 do PAE nº 2023/2011425.
PORTARIA N° 0767 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2180505.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 
57174483/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 03.08.2023 a 17.08.2023, em 
substituição ao titular NEY TORRES SOARES, matrícula nº 5947398/1, que 
se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0768 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,


